

Kolno dnia 7 grudnia 2018 r.

Zbigniew Twarowski
Radny Rady Miasta Kolno
Kadencja 2018-2023

BURMISTRZ
Miasta Kolno

za pośrednictwem

Przewodniczącego
Rady Miasta Kolno

INTERPELACJA nr 1

w sprawie kompleksowego rozwiązania w mieście gospodarki ciepłowniczej i ogrzewania domów.

Proszę o rozważenie przystąpienia przez Miasto Kolno do prac, kompleksowo rozwiązujących problematykę „ocieplnienia” miasta i uwolnienia miasta od smogu. Uważam, że po tym jak miasto w sposób kompleksowy rozwiązało problematykę kanalizacyjną i wodociągową, dla wspólnego dobra wszystkich mieszkańców, dla zapewnienia nam wszystkim czystego powietrza bez smogu, następnym przedsięwzięciem podejmowanym przez samorząd powinno być zaplanowanie i zrealizowanie inwestycji polegającej na zmodernizowaniu ciepłowni oraz wykonanie sieci ciepłowniczej umożliwiającej zlikwidowanie w 100% ogrzewania piecowego w Kolnie. Uważam, że proekologiczna inwestycja w tym kierunku ma duże szanse na wsparcie finansowe ze środków UE.

Interpelacja moja wynika ze spostrzeżeń po lekturze wieloletniej prognozy finansowej dołączonej do budżetu na 2019 rok, gdzie niestety nie zauważyłem aby miasto planowało taką inwestycję, poza tym uważam, że realizacja takowej inwestycji mogłaby się spotkać z pozytywną reakcją mieszkańców, gdyż mam nadzieję, że mogliby oni w zamian za wymianę pieców dostać dofinansowanie na zakup węzłów cieplnych.

Proszę o odpowiedź na poniższe pytania:

1. czy możliwe jest otrzymanie przez miasto Kolno wsparcia finansowego dla w/w inwestycji, jeżeli tak to w jakiej wysokości; proszę o informację czy w tej sprawie Miasto występowało do właściwych instytucji, jeżeli tak to proszę o upublicznienie korespondencji
2. czy z planowanej nowo budowanej linii gazowniczej przebiegającej przez tereny Powiatu Kolneńskiego w okolicy trasy Stawiski Grabowo – możliwe jest wybudowanie odnogi do Kolna – co wskazywałoby na kierunki modernizacji ciepłowni, proszę również o informację czy Miasto zgłaszało taki temat w PGNiG, jeżeli tak to proszę o upublicznienie wystąpienia i odpowiedzi PGNiG.